Durmuş Bulgur'un tespitine göre "Birinci Dünya savaşı sonunda Türklerin yenilgisine Hindistan'da ağıtlar yakılırken, Kadıyaniler kutlama törenleri düzenliyorlardı."<sup>46</sup>

Mezhepler tarihinde ele alınan Vehhabilik de, çağdaş İslâmî akımlar arasında konu olmaktadır. Fazlur Rahman'ın ifadesiyle "İslahat hareketlerinin açıklanmasına, Orta Arabistan'da Muhammed b. Abdilvehhâb (1206/1792) tarafından başlatılmış olan ve Vehhâbîlik olarak bilinen hareket ile başlamak alışkanlık haline gelmiştir." Vehhâbîlik, yeni hükümler vermenin gereği üzerinde duran her türlü faaliyet için kullanılabilen genel bir terim haline gelmiştir.<sup>47</sup>

#### IV. Gelenekçi Akımlar

105 Lansin Kaba, "The Politics of Quranic Education among Muslim Traders in the Western Sudan: The Subbanu Experience", *Canadian Journal of African Studies / Revue Canadienne des Études Africaines*, c. 10, sy. 3, 1976, s. 409-421.

106 Fatih Yetim, "Mali Krizinin Öteki Yüzü: Sahraaltı Afrikası'nda 'Mezhep Savaşları'", <http://tr.euronews.com/2013/03/25/mali-krizinin-oteki-yuzu/>, 09.04.2014.

(ö. 1204/1789) adına nisbet edilmektedir. el-Müceydîrî, Eş'arî âlimlerden ders aldı. Kuzey Afrika (Mağrib) ve Mısır'dan sonra Hicaz'a gitti, hacı eda etti. Bu yolculuklardan elde ettiği kitaplar ile geri döndü. Sonuçta el-Müceydîrî kelam ve mantığa düşman oldu.

İdrîs el-Fâsî<sup>218</sup> (1759-1837) isimli mutasavvıfa nisbet edilmektedir. Bu tarikat Ahmedîyye şeklinde de isimlendirilmektedir. Ahmed b. İdris neo-sufizm konularında çalışma yapanlar tarafından önemle görüşleri tartışılan bir isimdir. Bir Vehhâbî grubu ile yaptığı münazara (Asir bölgesinde Sabya'da 1248/1832 yılında) müridi el-Hasan b. Ahmed Âkiş<sup>219</sup> (1804-1883) tarafından kaydedilmiştir. Ahmed b. İdrîs, Muhammed b. Abdülvehhâb ile ilgili "faziletini ve yaptıklarındaki doğru olan maksadını inkâr etmiyoruz; bid'atları ortadan kaldırdı. Fakat aşırılıklarla bu dava şaibeli hale geldi.

9, sy. 3, 2009, (s. 253-271) s. 269.

218 Nihat Azamat, "Ahmed b. İdrîs", *DİA*, c. 2, s. 92-94.

219 Hayatı ve Ahmed b. İdris ile ilişkisi hakkında bkz. el-Hasan b. Ahmed Âkiş ed-Damedî, *Hadâiku'z-zehr fi zikri'l-üşyâhi 'ayâni'd-dehr*, tahkik: İsmail b. Muhammed el-Bişri, Riyad: Obekan, 1413/1992, (ed-Dirâse), s. 27, 32, 38, 40, 119, 127.

220 Hasan b. Ahmed, *Munâzaratun ilmiyye beyne Seyyidi Ahmed b. İdris ve Vehhâbiyyetü Necd*, talik: İbrahim er-Rufâî, Mısır: Dâru Âli'r-Rifâî, t.y., s. 25.

221 Yusuf Halaçoğlu, "Asîr", *DİA*, c. 3, s. 482-484.

222 Voll, *İslam*, c. 1, s. 226.

223 Cabir Duysak, "Osmanlı Kaynaklarına Göre Asir'de Seyyid Muhammed el-İdrîsî İsyanı ve Sonuçları (1908-1918)", Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türk Tarihi Anabilim Dalı Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, 2005.

224 Münir Şefik, *Çağdaş İslâm Düşüncesi*, s. 115.

### a. Libya Senûsiyye Hareketi

Muhammed b. Ali es-Senûsî (ö. 1276/1859), Mekke'de Ebûkubeyns dağında 1837 yılında açtığı zâviyede irşad faaliyetine başlamış, Fas'tan Yemen'e kadar geniş bir coğrafyada etkili olmuştur. Filibeli Ahmed Hilmi, Senûsiyye'yi mezhep, tarikat, siyaset ve içtimâiyye gibi dört unsuru bir araya getiren bir cemiyet olarak tanımlar.<sup>225</sup>

Abdülkadir'in Cezayir'deki direniş hareketini ve sonrasında Osmanlı sınırları içerisindeki faaliyetlerini yüksek lisans tezinde ele almıştır.<sup>232</sup>

Fransa'nın Cezayir'i işgali sürecinde Rahmâniyye tarikatı en fazla direniş gösteren tarikat olmuştur. Rahmâniyye, Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının Sîdi Muhammed b. Abdurrahman el-Gaştûlî'ye (ö. 1208/1794) nisbet edilen bir koludur. Rahmâniyye mensupları Emir Abdülkâdir'e, daha sonra 1870 yılında ortaya çıkan Muhammed el-Mukrânî'nin ayaklanmasına da destek vermişlerdir.<sup>233</sup>

Derkâviyye tarikatı da Cezayir'de etkili siyasî hareketlerden biriydi. Derkâviyye, Şâzeliyye tarikatının Ebû Hâmid Mevlâ el-Arabî ed-Derkâvî'ye (ö. 1239/1823) nisbet edilen koludur.<sup>234</sup> Derkâvîler Osmanlı hâkimiyetine karşı tavrı almışlar ve Türk beyleriyle mücadeleye girişmişlerdir (1218/1803).<sup>235</sup> Abdurrahman Derkâvî'nin, Fransız işgalciler ile işbirliği yaparak, direnişçilerin karşısında yer aldığı kaydedilmektedir.<sup>236</sup>

### c. Sudan Mehdî Hareketi

Mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan Sudanlı mutasavvıf Muhammed Ahmed el-Mehdî, Sudan'da Semmâniyye tarikatına intisap etmişti. Semmâniyye, Halvetiyye-Bekriyye tarikatının Muhammed b. Abdülkerîm es-Semmân'a<sup>237</sup> (ö. 1189/1776) nisbet edilen bir koludur. Şeyhi vefat edince müridler Muhammed Ahmed'e intisap etti. Muhammed Ahmed rüyasında, Hz. Peygamber'in kendisine, âhir zamanda beklenen mehdî olduğunu müjdelediğini söylüyordu. Mehdîlik iddiasından vazgeçmesi yolundaki nasihatleri dinlemedi.